Дело № 1-373/2019

24RS0028-01-2019-002493-90

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 августа 2019 года г. Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Вдовина И.Н.,

при секретаре Врашан М.Н., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Боровкова А.А., 

защитника – адвоката НО «Кировская коллегия адвокатов Красноярского края» ФИО1,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

03 января 2019 года в период времени до 14 часов, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, ФИО2 незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство 

<

данные изъяты>), который является производными наркотического средства 

<

данные изъяты>, неустановленной массы, но не менее 0,020 грамма и наркотическое средство 

<

данные изъяты>, который является производными наркотического средства 

<

данные изъяты>, неустановленной массы, но не менее 0,071 грамма, которые незаконно хранил при себе. 

В тот же день, Свидетель №1, достоверно зная о том, что малознакомый ей ФИО2 употребляет наркотические средства, приехала по месту проживания последнего в секцию 

<

адрес>, где встретила ФИО2 03.01.2019 примерно в 15 часов Свидетель №1, находясь по указанному выше адресу, полагая, что у ФИО2 при себе может находиться наркотическое средство, обратилась к последнему с просьбой продать ей наркотическое средство на сумму 200 рублей. После чего, у ФИО2, являющегося потребителем наркотических средств, достоверно знающего о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт части, от ранее приобретенного им наркотического средства. 03.01.2019 примерно в 15 часов ФИО2, действуя в рамках своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства ФИО7, находясь вместе с последней в секции 

<

адрес>, передал Свидетель №1 часть вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производными наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,020 грамма, получив от последней в счет оплаты денежные средства в сумме 200 рублей. После чего, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, часть неустановленной массы употребил, а оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производными наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,071 грамма, незаконно хранил при себе. 

03 января 2019 года ФИО7, решив выдать приобретенное у ФИО2 наркотическое средство сотрудникам полиции, в 15 часов 30 минут пришла в ОП № МУ МВД России «Красноярское», где сообщила о противоправной деятельности ФИО2 В тот же день, в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 45 минут ФИО7 добровольно выдала сотрудникам полиции, приобретенное у ФИО2 наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта от 17.03.2019 №11/324 является наркотическим средством массой 0,020 грамма, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> который является производными наркотического средства 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, включены в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство массой 0,020 грамм, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производными наркотического средства 

<

данные изъяты>, не относится ни к значительному, ни к крупному, ни к особо крупному размеру. 

Кроме того, 03.01.2019 в период времени до 14 часов, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, ФИО2 незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство 

<

данные изъяты>), который является производными наркотического средства 

<

данные изъяты>, неустановленной массы, но не менее 0,020 грамма и наркотическое средство 

<

данные изъяты> который является производными наркотического средства N- метилэфедрон, неустановленной массы, но не менее 0,071 грамма, которое незаконно хранил при себе. 

В тот же день, примерно в 15 часов, ФИО2 в секции 

<

адрес>, незаконно сбыл Свидетель №1, наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производными наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,020 грамма. После чего, ФИО2 при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте, часть неустановленной массы употребил, а оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> который является производными наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 0,071 грамма, незаконно хранил при себе. 

03 января 2019 года сотрудниками ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское», в целях изобличения лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, была проведена проверочная закупка у ФИО2 с участием Свидетель №1, которая обратилась с заявлением оказать помощь в выявлении лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, так как достоверно знала о том, что ФИО2 незаконно сбывает наркотические средства. 03.01.2019 в ходе ОРМ «Проверочная закупка», ФИО4 были переданы денежные средства в сумме 600 рублей для приобретения у ФИО2 наркотического средства. В тот же день, Свидетель №1 под контролем сотрудников ОНК ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», созвонилась с ФИО2, пояснив последнему, что она желает приобрести у него еще наркотическое средство на 600 рублей. После чего, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт, имеющегося при нем наркотического средства массой 0,071 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производными наркотического средства N

<

данные изъяты>. ФИО2, действуя в рамках своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ответил согласием. В свою очередь, Свидетель №1 в ходе телефонного разговора назначила ФИО2 встречу у 

<

адрес> в 

<

адрес>, на что последний, в целях осуществления задуманного, ответил согласием. 03.01.2019 около 20 часов 50 минут Свидетель №1, действуя по поручению сотрудников ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское», в рамках ОРМ «Проверочная закупка», совестно с последними прибыла к вышеуказанному дому, где встретилась с ФИО2 После чего, Свидетель №1 и ФИО2 прошли в подъезд 

<

адрес>, где на площадке между 1 и 2 этажами примерно в 20 часов 50 минут указанного дня, Свидетель №1 передала ФИО2 денежные средства в сумме 600 рублей, переданные ей сотрудниками ОНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» с целью проведения ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО2, в свою очередь ФИО2, действуя из корыстных побуждений, в рамках своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, незаконно сбыл Свидетель №1 наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта от 17.03.2019 № является наркотическим средством массой 0,071 грамма, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производными наркотического средства 

<

данные изъяты>. После чего, ФИО7 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в ОП № МУ МВД России «Красноярское», где ФИО7 добровольно выдала приобретенное у ФИО2 указанное выше наркотическое средство. 

N- метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, включены в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство массой 0,071 грамма, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производными наркотического средства 

<

данные изъяты>, не относится ни к значительному, ни к крупному, ни к особо крупному размеру. 

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью, суду пояснил, что действительно 03.01.2019 в дневное время, находясь в секции 

<

адрес>, продал Свидетель №1 за 200 рублей наркотическое средство. Кроме того, действительно 03.01.2019 в вечернее время, находясь в подъезде 

<

адрес>, продал Свидетель №1 за 600 рублей аналогичное наркотическое средство. 

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО2, его виновность в совершении данных преступлений подтверждается следующими доказательствами.

По эпизоду преступной деятельности – по незаконному сбыту наркотических средств массой 0,020 грамма, виновность ФИО2 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что, зная от знакомых лиц о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств, в дневное время 03.01.2019 пришла к последнему по месту жительства, а именно 

<

адрес> и попросила ФИО2 продать ей наркотическое средство на сумму 200 рублей, на что ФИО2 согласился. После этого, она (Свидетель №1) передала ФИО2 деньги в сумме 200 рублей, а последний передал ей наркотическое средство. После чего, она ушла и решила выдать наркотическое средство сотрудникам полиции, в связи с чем в этот же день обратилась в ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское», где добровольно выдала наркотическое средство, приобретенное у ФИО2 (т. 1 л.д. 161-164). 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что, являясь сотрудником полиции, в дневное время 03 января 2019 года в ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» обратилась ФИО9, сообщившая о наличии у ней сведений о причастности ФИО2 к незаконному обороту накотических средств, у которого в этот день по 

<

адрес> она приобрела наркотическое средство за 200 рублей и пожелала его добровольно выдать. После чего в присутствии понятых Свидетель №1 добровольно выдала сверток из фольгированной бумаги с веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 154-157).

Показания свидетеля Свидетель №4 подтвердил свидетель Свидетель №2, показания которого были оглашены в соответствии со ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 151-153).

Показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в дневное время 03.01.2019 принимала участие при добровольной выдаче наркотического средства Свидетель №1 сотрудникам полиции. При этом Свидетель №1 пояснила, что выдаваемое наркотическое средство она приобрела у мужчины по имени ФИО3 за 200 рублей на кухне коммунальной 

<

адрес>. После этого, ФИО4 была досмотрена сотрудником полиции, при этом ничего запрещенного обнаружено не было (т. 1 л.д. 165-167). 

Показания свидетеля Свидетель №5 подтвердила свидетель Свидетель №3, показания которой были оглашены в соответствии со ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 168-169). 

Кроме того, доказательствами, подтверждающими виновность ФИО2 по факту незаконного сбыта наркотических средств массой 0,020 грамма являются:

- заявление от 03.01.2019, согласно которому Свидетель №1 заявила о желании добровольно выдать сотрудникам полиции наркотическое средство, приобретенное у мужчины по имени ФИО3 по адресу: 

<

адрес> за 200 рублей (т. 1 л.д. 43);

- протокол добровольной выдачи от 03.01.2019, согласно которому Свидетель №1 добровольно выдала сотрудникам полиции сверток из фольгированной бумаги с веществом светлого цвета. При этом Свидетель №1 пояснила, что выдаваемое вещество является наркотическим средством, которое она приобрела у мужчины по имени ФИО3 по адресу: 

<

адрес> за 200 рублей (т. 1 л.д. 44);

- справка об исследовании от 04.01.2019 №, согласно которой, представленное на исследовании вещество массой 0,020 грамм, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производными наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 48);

- заключение эксперта от 17.03.2019 №, согласно которому вещество массой 0,015 грамм, представленное на экспертизу содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производными наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 67-69);

- протокол осмотра предметов от 17.05.2019, согласно которому осмотрен бумажный пакет с наркотическим средством, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,020 грамма. Данное наркотическое средство признано и преобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 93-96, 99-101, 97);

- протокол осмотра документов от 25.06.2019, согласно которому осмотрена детализация телефонных соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании Свидетель №1 При этом, зафиксировано наличие соединения 03.01.2019 в 15:00:30 с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО2 Указанная детализация признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 119-138, 139-140);

- протокол личного досмотра от 04.01.2019, согласно которому у ФИО2 изъят сотовый телефон «LG» (т. 1 л.д. 71);

- заключение эксперта от 25.06.2019 №, согласно которому в памяти телефона «LG» имеется информация, которая скопирована на оптический диск CD-R (т. 1 л.д. 112-117);

- протокол осмотра предметов от 25.06.2019, согласно которому осмотрен оптический диск CD-R, являющийся приложением к заключению эксперта от 25.06.2019 №, при этом зафиксировано наличие в памяти телефона «LG», принадлежащего ФИО2 абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании Свидетель №1 Указанный оптический диск CD-R признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 119-138, 139-140);

- протокол осмотра места происшествия от 16.05.2019, согласно которому с участием свидетеля Свидетель №1 осмотрен общий коридор коммунальной 

<

адрес>, где ФИО2 незаконно сбыл Свидетель №1 наркотическое средство (т. 1 л.д. 145-147).

По эпизоду преступной деятельности – по незаконному сбыту наркотических средств массой 0,071 грамма, виновность ФИО2 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что, зная о причастности ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств, о чем сообщила сотрудникам полиции, добровольно согласилась принять участие в качестве закупщика при проведении сотрудниками полиции ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО2 В связи с этим, 03.01.2019 в присутствии понятых она была досмотрена и ей были переданы деньги в сумме 600 рублей. После чего, она (Свидетель №1) в присутствии сотрудников полиции по телефону договораилась с ФИО2 о встрече в вечернее время 03.01.2019 для приобретения у него (ФИО2) наркотического средства на сумму 600 рублей. Место встречи с последним было согласовано около 

<

адрес> контролем сотрудников полиции, она прибыла к указанному дому, где встретилась с ФИО2, с котором зайдя в подъезд данного дома, около 21 часа 03.01.2019 передала Киндсфатеру деньги в сумме 600 рублей, а последний передал ей сверток с наркотическим средством. Выйдя из подъезда, они были задержаны сотрудниками полиции. После этого, она (Свидетель №1) добровольно выдала сотрудникам полиции указанное наркотическое средство, приобретенное у ФИО2 (т. 1 л.д. 158-160).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что, являясь сотрудником полиции, 03.01.2019 в ОНК ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» поступила информация о причастности ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств. В связи с этим, 03.01.2019 были оформлены документы на проведение ОРМ «Проверочная закупка», в котором добровольно согласилась принять участие Свидетель №1 в качестве закупщика наркотических средств у ФИО2 После этого, в этот же день в присутствии понятых был произведен личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого каких-либо запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. Затем были осмотрены и переданы ФИО12 денежные средства в сумме 600 рублей для приобретения наркотических средств. Далее, около 18 часов 55 минут Свидетель №1 по телефону договорилась с ФИО2 о приобретении у последнего наркотического средства на 600 рублей, согласовав для этого встречу около 

<

адрес>. После этого, Свидетель №1 под контролем сотрукников полиции прибыла к указанному дому, где около 20 часов 50 минут встретилась с ФИО2 и зашла с последним во второй подъзд данного дома. Через непродолжительное время Свидетель №1 и ФИО2 вышли на улицу, где были задержаны и доставлены в ОП № МУ МВД России «Красноярское». После этого, Свидетель №1 добровольно выдала сверток с наркотическим средством, приобретенным при указанных обстоятельствах у ФИО2 Далее был проведен личный досмотр Свидетель №1, у которой запрещенных предметов и веществ не обнаружено. Кроме того, в отношении ФИО2 был проведен личный досмотр, в ходе которого у последнего были изъяты денежные средства в сумме 700 рублей, из которых денежные средства в сумме 600 рублей соответствовали купюрам, ранее переданным Свидетель №1 для поведения проверочной закупки у ФИО2, а также у последнего были изъяты два сотовых телефона (т. 1 л.д. 154-157).

Показания свидетеля Свидетель №4 подтвердил свидетель Свидетель №2, показания которого были оглашены в соответствии со ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 151-153).

Показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 03.01.2019 принимала участие при личном досмотре Свидетель №1, у которой ничего запрещенного обнаружено не было. После чего, Свидетель №1 были переданы денежные средства в сумме 600 рублей, предназначенные для приобретения наркотического средства в ходе проведения «Проверочной закупки». В этот же день, она присутствовала при добровольной выдаче Свидетель №1 наркотического средства, которая пояснила, что купила наркотическое средство у парня по имени ФИО3 в подъезде 

<

адрес> за 600 рублей, которые были ей переданы сотрудниками полиции. При этом, Свидетель №1 выдала сотрудникам полиции сверток из бумаги белого цвета с находящемся в нем веществом светлого цвета. Наркотическое средство было упаковано и опечатано. После этого был произведен личный досмотр Свидетель №1, у которой ничего запрещенного обнаружено не было (т. 1 л.д. 165-167).

Показания свидетеля Свидетель №5 подтвердила свидетель Свидетель №3, показания которой были оглашены в соответствии со ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 168-169).

Показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в ночное время 04.01.2019 принимал участие при проведении сотрудниками полиции личного досмотра ФИО2, у которого были обнаружены и изъяты деньги в сумме 700 рублей, а также два телефона «Лджи» и «Айфон» (т. 1 л.д.170-171).

Кроме того, доказательствами, подтверждающими виновность ФИО2 по факту незаконного сбыта наркотических средств массой 0,071 грамма являются:

- постановление о проведении проверочной закупки от 03.01.2019, согласно которому постановлено провести проверочную закупку наркотических средств у ФИО2 (т. 1 л.д. 39);

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 04.01.2019, согласно которому постановлено направить в отдел №3 СУ МУ МВД России «Красноярское» материалы ОРД в отношении ФИО2 (т. 1 л.д. 41);

- заявление от 03.01.2019, согласно которому Свидетель №1 добровольно желает оказать содействие органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, и участвовать в ОРМ с целью выявления факта незаконного сбыта наркотических средств (т. 1 л.д. 49);

- протоколы личного досмотра от 03.01.2019, согласно которым производились личные досмотры Свидетель №1, при этом каких-либо запрещенных веществ и денежных средств не обнаружено (т. 1 л.д. 50, 60); 

- протокол осмотра и передачи денег лицу для проведения проверочной закупки от 03.01.2019, согласно которому Свидетель №1 переданы денежные средства в сумме 600 рублей для последующей передачи сбытчику наркотических средств (т. 1 л.д. 51-52);

- заявление от 03.01.2019, согласно которому Свидетель №1 добровольно желает выдать сотрудникам полиции наркотическое средство, приобретенное у ФИО2 за 600 рублей по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 56);

- протокол добровольной выдачи от 03.01.2019, согласно которому Свидетель №1 добровольно выдала сотрудникам полиции сверток из бумаги с веществом светлого цвета, при этом пояснила, что 03.01.2019 около 20 час. 50 мин., находясь во втором подъезде 

<

адрес> у мужчины по имени ФИО3 приобрела наркотическое средство на сумму 600 рублей (т. 1 л.д. 57);

- справка об исследовании от 04.01.2019 №, согласно которой, представленное на исследовании вещество массой 0,071 грамма, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производными наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 59);

- заключение эксперта от 17.03.2019 №, согласно которому вещество массой 0,061 грамма, представленное на экспертизу, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> который является производными наркотического средства 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 66-69);

- протокол осмотра предметов от 17.05.2019, согласно которому осмотрен бумажный пакет с наркотическим средством первоначальной массой 0,071 грамма, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>), который является производными наркотического средства 

<

данные изъяты>. Указанное наркотическое средство массой 0,071 грамма признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 93-96, 99-101, 97-98);

- протокол осмотра документов от 25.06.2019, согласно которому осмотрена детализация телефонных соединений абонентского номера №, находящегося в пользовании Свидетель №1, за 03.01.2019, и зафиксированы соединения с абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО2 Детализация признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 119-138, 139-140);

- протокол личного досмотра от 04.01.2019, согласно которому был произведен личный досмотр ФИО2, у которого обнаружены и изъяты мобильный телефон «LG», денежные средства в сумме 700 рублей, в том числе денежные средства в сумме 600 рублей, которые передавали сотрудники полиции Свидетель №1 в целях проведения ОРМ «Проверочная закупка» (т. 1 л.д. 71);

- протокол осмотра предметов от 14.03.2019, согласно которому были осмотрены денежные средства, изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 Денежные средства в сумме 600 рублей признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 75-78, 79-80); 

- заключение эксперта от 25.06.2019 №70, согласно которому в памяти телефона «LG» имеется информация, которая скопирована на оптический диск CD-R (т. 1 л.д. 112-117);

- протокол осмотра предметов от 25.06.2019, согласно которому осмотрен оптический диск CD-R, являющийся приложением к заключению эксперта от 25.06.2019 № 70, при этом зафиксировано наличие в памяти телефона «LG», принадлежащего ФИО2 абонентского номера №, находящегося в пользовании Свидетель №1 Указанный оптический диск CD-R признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 119-138, 139-140);

- протокол осмотра от 20.06.2019, согласно которому с участием обвиняемого ФИО2 и защитника ФИО15 осмотрен диск СD-R с аудиозаписью разговора между ФИО2 и ФИО13 о встрече и передаче наркотического средства. При этом, обвиняемый ФИО2 подтвердил принадлежность ему голоса на аудиозаписи, пояснив, что на аудиозаписи разговора, происходившего 03.01.2019, договаривался с Свидетель №1 о передаче ей наркотического средства. Указанный СD-R диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 237-242, 243-244);

- протокол осмотра места происшествия от 16.05.2019, согласно которому с участием Свидетель №1 осмотрена площадка между 1 и 2 этажами подъезда № 

<

адрес> и зафиксирована обстановка на момент осмотра (т. 1 л.д. 148-150). 

Суд считает, что виновность подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний, объективно подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании, которые не противоречат друг другу, согласуются между собой и дополняют друг друга. 

Оценивая доказательства в совокупности и взаимосвязи, суд считает установленными события преступлений, вину ФИО2 доказанной и квалифицирует его действия по: 

ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств;

ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств.

В материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье подсудимого, поскольку он понимает происходящее, вступает в адекватный речевой контакт, дефектов восприятия с его стороны не выявлено, на учете у психиатра подсудимый не состоит, на наличие каких-либо нарушений психической деятельности не ссылается, суд, с учетом выводов судебно-психиатрического эксперта от 15.04.2019 №1847/с, признает ФИО2 вменяемым в отношении инкриминируемых деяний и подлежащего уголовной ответственности за содеянное.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО2 имеет место жительства, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога, характеризуется в целом удовлетворительно, занят общественно полезным трудом, состоит в фактических брачных отношениях, имеет мать, являющуюся пенсионером и страдающую заболеваниями. Также судом учитывается семейное и материальное положение подсудимого, его состояние здоровья, поскольку имеет заболевание и страдает наркоманией.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, в соответствие со ст. 61 УК РФ, суд относит полное признание им своей вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, написание чистосердечного признания, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие малолетних и несовершеннолетнего детей у виновного.

Отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным ст.63 УК РФ, является опасный рецидив преступлений, поскольку подсудимый совершил тяжкое преступление, при этом ранее это лицо два раза было осуждено за умышленное преступление средней тяжести к лишению свободы (приговоры от 14.04.2017 и от 25.09.2017).

Принимая во внимание все обстоятельства и данные, в том числе характеризующие личность подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, а так же в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что для его исправления и достижения целей наказания, предусмотренных ст. 6, 43, 60 УК РФ, ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного вида наказания. 

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимый подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима.

С учетом всех обстоятельств, суд не находит оснований для применения ст. 64 и ст. 73 УК РФ к наказанию, назначаемому ФИО2

ФИО2 подлежит назначению наказание в пределах санкции указанных статей особенной части Уголовного кодека РФ. 

Оснований для изменения подсудимому категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Кроме того, с учетом всех обстоятельств, суд не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным:

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему за данное преступление наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему за данное преступление наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 23 августа 2019 года. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО2 с 03 января 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения по данному уголовному делу – заключение под стражу ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. Числить ФИО2 за Кировским районным судом г. Красноярска.

Вещественные доказательства: наркотические средства, содержащие 

<

данные изъяты>), которые являются производными наркотического средства 

<

данные изъяты>, остаточной массой 0,010 грамма и 0,056 грамма, хранящиеся в камере хранения ОП № МУ МВД России «Красноярское», - хранить до принятия околнчательного решения по уголовному делу №; 

чытыре дененжные купюры достоинством по 100 рублей и одну денежную купюру достоинством 200 рублей, хранящиеся в бухгалтерии МУ МВД России «Красноярское», - вернуть по принадлежности; 

мобильный телефон «Лджи», хранящийся при уголовном деле, - вернуть ФИО2;

детализацию телефонных переговоров абонентского номера №, оптический диск CD-R, являющийся приложением к заключению эксперта от 25.06.2019 №70, CD-R диск от 03.01.2019, хранящиеся в уголовном деле, - хранить в уголвоном деле. 

На приговор может быть подана апелляционная жалоба или представление в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Кировский районный суд города Красноярска в течение 10 дней со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий И.Н. Вдовин